

インターネット取引に関する調査結果(2016年3月末までの過去データ)

1 取扱会員数

(単位:社)

	調査会員数	インターネット取引を取り扱っている会員数		インターネット取引を取り扱っていない会員数							
		47	16.5%	現在準備中		現在検討中		予定していない			
1999年10月末	284	47	16.5%	237	83.5%	14	4.9%	46	16.2%	177	62.3%
2000年3月末	291	51	17.5%	240	82.5%	21	7.2%	48	16.5%	171	58.8%
2000年9月末	288	64	22.2%	224	77.8%	7	2.4%	36	12.5%	181	62.8%
2001年3月末	290	67	23.1%	223	76.9%	8	2.8%	19	6.6%	196	67.6%
2001年9月末	289	66	22.8%	223	77.2%	7	2.4%	16	5.5%	200	69.2%
2002年3月末	289	63	21.8%	226	78.2%	4	1.4%	12	4.2%	210	72.7%
2002年9月末	282	60	21.3%	222	78.7%	1	0.4%	5	1.8%	216	76.6%
2003年3月末	280	56	20.0%	224	80.0%	2	0.7%	6	2.1%	216	77.1%
2003年9月末	268	55	20.5%	213	79.5%	2	0.7%	0	0.0%	211	78.7%
2004年3月末	266	55	20.7%	211	79.3%	1	0.4%	3	1.1%	207	77.8%
2004年9月末	265	53	20.0%	212	80.0%	1	0.4%	1	0.4%	210	79.2%
2005年3月末	268	54	20.1%	214	79.9%	1	0.4%	3	1.1%	210	78.4%
2005年9月末	276	56	20.3%	220	79.7%	0	0.0%	1	0.4%	219	79.3%
2006年3月末	288	52	18.1%	236	81.9%	2	0.7%	11	3.8%	223	77.4%
2006年9月末	308	55	17.9%	253	82.1%	3	1.0%	8	2.6%	242	78.6%
2007年3月末	306	56	18.3%	250	81.7%	2	0.7%	7	2.3%	241	78.8%
2007年9月末	314	57	18.2%	257	81.8%	6	1.9%	5	1.6%	246	78.3%
2008年3月末	316	60	19.0%	256	81.0%	5	1.6%	3	0.9%	248	78.5%
2008年9月末	320	58	18.1%	262	81.9%	0	0.0%	7	2.2%	255	79.7%
2009年3月末	321	57	17.8%	264	82.2%	2	0.6%	5	1.6%	257	80.1%
2009年9月末	308	55	17.9%	253	82.1%	4	1.3%	6	1.9%	243	78.9%
2010年3月末	305	53	17.4%	252	82.6%	4	1.3%	5	1.6%	243	79.7%
2010年9月末	298	52	17.4%	246	82.6%	4	1.3%	5	1.7%	237	79.5%
2011年3月末	290	52	17.9%	238	82.1%	2	0.7%	6	2.1%	230	79.3%
2011年9月末	289	51	17.6%	238	82.4%	2	0.7%	3	1.0%	233	80.6%
2012年3月末	279	60	21.5%	219	78.5%	1	0.4%	3	1.1%	215	77.1%
2012年9月末	268	61	22.8%	207	77.2%	1	0.4%	4	1.5%	202	75.4%
2013年3月末	254	57	22.4%	197	77.6%	2	0.8%	3	1.2%	192	75.6%
2013年9月末	255	58	22.7%	197	77.3%	3	1.2%	5	2.0%	189	74.1%
2014年3月末	251	61	24.3%	190	75.7%	3	1.2%	7	2.8%	180	71.7%
2014年9月末	250	60	24.0%	190	76.0%	3	1.2%	9	3.6%	178	71.2%
2015年3月末	252	61	24.2%	191	75.8%	4	1.6%	7	2.8%	180	71.4%
2015年9月末	248	61	24.6%	187	75.4%	7	2.8%	4	1.6%	176	71.0%
2016年3月末	253	66	26.1%	187	73.9%	5	2.0%	2	0.8%	180	71.1%

(注)パーセント表示は、調査会員数に占めるそれぞれの回答の割合を示している(小数第2位を四捨五入)。

(参考)取扱会員数の推移

(単位:社)

	1998年3月末	1998年9月末	1999年3月末	1999年9月末	2000年3月末	2000年9月末	2001年3月末	2001年9月末	2002年3月末	2002年9月末	2003年3月末
社数	11	18	22	34	51	64	67	66	63	60	56
増減	—	7	4	12	17	13	3	-1	-3	-3	-4
	2003年9月末	2004年3月末	2004年9月末	2005年3月末	2005年9月末	2006年3月末	2006年9月末	2007年3月末	2007年9月末	2008年3月末	2008年9月末
社数	55	55	53	54	56	52	55	56	57	60	58
増減	-1	0	-2	1	2	-4	3	1	1	3	-2
	2009年3月末	2009年9月末	2010年3月末	2010年9月末	2011年3月末	2011年9月末	2012年3月末	2012年9月末	2013年3月末	2013年9月末	2014年3月末
社数	57	55	53	52	52	51	60	61	57	58	61
増減	-1	-2	-2	-1	0	-1	9	1	-4	1	3
	2014年9月末	2015年3月末	2015年9月末	2016年3月末							
社数	60	61	61	66							
増減	-1	1	-	5							

2 インターネット取引の口座数

(単位:口座)

(1) インターネット取引の口座数	1999年10月末	2000年3月末	2000年9月末	2001年3月末	2001年9月末	2002年3月末	2002年9月末	2003年3月末	2003年9月末	2004年3月末	2004年9月末
口座数	296,941	746,456	1,325,795	1,933,762	2,481,724	3,092,227	3,552,991	3,921,114	4,248,812	4,955,151	5,815,291
増減	-	449,515	579,339	607,967	547,962	610,503	460,764	368,123	327,698	706,339	860,140
	2005年3月末	2005年9月末	2006年3月末	2006年9月末	2007年3月末	2007年9月末	2008年3月末	2008年9月末	2009年3月末	2009年9月末	2010年3月末
口座数	6,943,678	7,909,320	10,003,099	10,933,480	11,889,695	12,721,771	13,527,059	14,136,269	15,013,134	15,419,010	15,743,521
(信用取引口座数)	-	-	437,183	507,525	553,706	584,444	612,302	649,017	696,525	727,028	751,595
増減	1,128,387	965,642	2,093,779	930,381	956,215	832,076	805,288	609,210	876,865	405,876	324,511
	2010年9月末	2011年3月末	2011年9月末	2012年3月末	2012年9月末	2013年3月末	2013年9月末	2014年3月末	2014年9月末	2015年3月末	2015年9月末
口座数	16,078,857	16,468,789	16,959,034	17,569,423	17,788,064	18,156,218	18,960,034	19,682,982	20,215,152	20,881,428	21,663,209
(信用取引口座数)	777,090	799,614	822,426	846,722	868,277	921,002	991,866	1,043,788	1,087,085	1,141,515	1,205,976
増減	335,336	389,932	490,245	610,389	218,641	368,154	803,816	722,948	532,170	666,276	781,781
	2016年3月末										
口座数	22,588,850										
(信用取引口座数)	1,266,964										
増減	925,641										

(参考)対象顧客

(単位:社)

	2001年3月末	2001年9月末	2002年3月末	2002年9月末	2003年3月末	2003年9月末	2004年3月末	2004年9月末	2005年3月末	2005年9月末	2006年3月末
個人のみ	46	45	43	38	34	29	30	26	24	27	24
法人等のみ	2	2	2	1	1	2	2	1	1	1	-
個人・法人等	19	19	18	21	21	24	23	26	29	28	28
	2006年9月末	2007年3月末	2007年9月末	2008年3月末	2008年9月末	2009年3月末	2009年9月末	2010年3月末	2010年9月末	2011年3月末	2011年9月末
個人のみ	25	25	24	29	28	22	21	18	17	18	17
法人等のみ	-	1	2	2	2	2	2	3	3	2	3
個人・法人等	30	30	31	29	28	33	32	32	32	32	31
	2012年3月末	2012年9月末	2013年3月末	2013年9月末	2014年3月末	2014年9月末	2015年3月末	2015年9月末	2016年3月末		
個人のみ	17	16	14	15	15	15	15	16	20		
法人等のみ	1	1	0	1	1	1	1	1	0		
個人・法人等	42	44	43	42	45	44	45	44	46		

(2) 有残高口座数と年代別口座数

	有残高口座数 (a)	口座数 (b)	割合 (a)／(b)	有残高信用取引 口座数 (c)	信用取引 口座数 (d)	割合 (c)／(d)
2013年3月末	12,573,791	18,156,218	69.3%	595,391	921,002	64.6%
2013年9月末	12,917,585	18,960,034	68.1%	649,712	991,866	65.5%
2014年3月末	13,302,216	19,682,982	67.6%	670,362	1,043,788	64.2%
2014年9月末	13,575,698	20,215,152	67.2%	706,496	1,087,085	65.0%
2015年3月末	14,300,833	20,881,428	68.5%	743,097	1,141,515	65.1%
2015年9月末	14,737,460	21,663,209	68.0%	807,612	1,205,976	67.0%
2016年3月末	15,332,466	22,588,850	67.9%	845,656	1,266,964	66.7%

3 売買代金等の状況

(単位:百万円)

	株式取引				国内投資信託	
	インターネット取引		合計(a)	売買代金 (b)	割合 (a)/(b)	インターネット取引
	現金取引	信用取引				
1999年10月～2000年 3月	3,784,991	748,687	4,533,678	258,417,992	1.8%	236,792
2000年 4月～2000年 9月	5,499,835	1,437,398	6,937,233	192,073,147	3.6%	465,447
2000年10月～2001年 3月	5,696,071	2,373,809	8,069,880	128,113,107	6.3%	862,734
2001年 4月～2001年 9月	7,193,779	3,978,880	11,172,659	153,186,627	7.3%	841,340
2001年10月～2002年 3月	7,114,317	5,393,626	12,507,943	137,863,865	9.1%	919,741
2002年 4月～2002年 9月	7,436,252	7,161,832	14,598,084	139,119,703	10.5%	463,801
2002年10月～2003年 3月	6,150,489	8,129,801	14,280,290	112,834,690	12.7%	329,113
2003年 4月～2003年 9月	14,527,382	17,451,956	31,979,338	181,585,467	17.6%	1,161,850
2003年10月～2004年 3月	24,433,568	25,587,137	50,020,705	231,094,783	21.6%	1,874,760
2004年 4月～2004年 9月	32,067,592	33,620,427	65,688,019	259,864,091	25.3%	2,631,380
2004年10月～2005年 3月	32,743,608	34,258,652	67,002,260	252,862,005	26.5%	3,041,258
2005年 4月～2005年 9月	46,968,156	46,265,358	93,233,514	325,419,688	28.7%	112,097
2005年10月～2006年 3月	88,843,909	91,333,085	180,176,994	572,284,395	31.5%	300,213
2006年 4月～2006年 9月	59,136,853	73,284,618	132,421,471	477,300,677	27.7%	190,648
2006年10月～2007年 3月	54,093,413	73,874,674	127,968,087	518,402,838	24.7%	340,971
2007年 4月～2007年 9月	50,828,262	71,392,650	122,220,912	551,468,648	22.2%	578,261
2007年10月～2008年 3月	42,017,090	66,679,449	108,696,539	508,231,109	21.4%	689,323
2008年 4月～2008年 9月	34,364,167	59,100,491	93,464,658	431,072,192	21.7%	357,835
2008年10月～2009年 3月	26,728,294	46,398,471	73,126,765	296,418,878	24.7%	213,725
2009年 4月～2009年 9月	34,695,667	53,357,708	88,053,375	297,598,647	29.6%	303,263
2009年10月～2010年 3月	24,828,558	42,477,770	67,306,328	266,692,920	25.2%	368,586
2010年 4月～2010年 9月	22,359,163	38,993,157	61,352,320	283,498,473	21.6%	393,491
2010年10月～2011年 3月	25,171,804	41,825,312	66,997,116	330,593,580	20.3%	458,621
2011年 4月～2011年 9月	21,380,441	35,259,815	56,640,256	296,596,474	19.1%	467,566
2011年10月～2012年 3月	20,860,706	35,017,290	55,877,996	276,005,501	20.2%	337,138
2012年 4月～2012年 9月	17,060,200	31,510,766	48,570,966	260,694,025	18.6%	346,391
2012年10月～2013年 3月	37,917,849	70,257,263	108,175,112	413,569,861	26.2%	607,692
2013年 4月～2013年 9月	72,996,501	142,449,268	215,445,769	748,307,338	28.8%	870,583
2013年10月～2014年 3月	55,971,829	112,737,779	168,709,608	663,404,300	25.4%	733,527
2014年 4月～2014年 9月	46,459,316	99,874,713	146,334,029	574,324,999	25.5%	705,567
2014年10月～2015年 3月	58,568,663	112,533,896	171,102,559	738,538,465	23.2%	1,105,251
2015年 4月～2015年 9月	62,061,648	121,001,010	183,062,658	793,596,704	23.1%	1,003,225
2015年10月～2016年 3月	46,511,023	104,143,558	150,654,581	742,942,798	20.3%	716,288

(注1)「売買代金」欄は、当該期間における全会員の株式委託取引の売買代金を示している。

(注2)2001年9月分以降の統計では、株式取引の売買代金にETF及び不動産投資信託等の売買代金が含まれている。

(注3)インターネット取引の「国内投資信託」については、2005年4月分以降の統計において、証券総合口座におけるMRF等の自動買付分を除いている。